
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
28. listopadu 
2016 

 
Situace v Evropě: v sentinelu pokračují záchyty chřipky A/H3N2 – v Evropě došlo mezi 45. KT a 46. KT 

k posunu o 7% - celkem bylo v sentinelu během 46. KT prokázáno 10% pozitivních případů chřipky, 

vesměs A/H3. Jedná se o poměrně významný nárůst, který může předznamenávat další zvyšování 

nemocnosti i nárůst laboratorně potvrzených případů. Lokální šíření hlásí státy Skandinávie – 

Švédsko, Norsko a Finsko, regionální výskyt pak Nizozemí. Ostatní evropské sítě hlásí zatím minimální 

cirkulaci chřipkového viru.  

Situace v ČR: nemocnost odpovídá sezóně, u pacientů s ARI jsou stále nejčastěji prokazovány 

adenoviry a rhinoviry. Výskyt viru chřipky je v ČR stále velmi sporadický, spolupracující virologické 

laboratoře hlásí ojedinělé záchyty. V systému celorepublikového sentinelu zatím nebyl virus chřipky 

prokázán. Z jednoho z pozitivních materiálů zaslaných z FN Plzeň (viz minulá hlášení) byl na buňkách 

MDCK izolován chřipkový virus A/H3. Další analýzy probíhají.  

 

Závěr: přetrvávající neepidemická aktivita respiračních virů, převaha nechřipkových agens, 

zejména rhinovirů a adenovirů.  

 

M. Havlíčková 


